教育福祉学部【スポーツ教育学科】2025

新入生オリエンテーションの実施について（通知）

新入生オリエンテーションを下記のとおり実施します。全員必ず参加してください。

記

１ 目 的  新しく始まる学生生活を有意義に送るため、新入生が一堂に会し、学習及び学生生活上の基本事

項を学ぶとともに、新しい友人や教職員との交流を通じて、お互いの親睦と連帯感を深めること

を目的として実施します。

２ 日 時  令和７年３月 31日(月)・４月２日(水)・３日(木)・４日(金)

 ※４月７日（月）より通常授業開始

３ 場 所  びわこ学院大学 滋賀県東近江市布施町 29番地 0748-22-3388

４ 日 程  ３月 31日（月） 【バス】近江八幡駅発９時 10 分 大学発 13時 20 分

４月２日（水） 【バス】近江八幡駅発 9 時 00分 大学発 12時 40 分

４月３日（木） 【バス】近江八幡駅発 8 時 30分 大学発 16時 25 分

４月４日（金）  【バス】近江八幡駅発 8 時 30分 大学発 16時 25 分

４月 19日（土）健康診断（午前：女性  午後：男性） ※詳細は４日に配布します。

５ 持ち物  ①筆記用具 ②有線タイプのイヤホン（3月 31日のみ） ③昼食（必要な場合のみ）

④ 体育館シューズ（4月 4日のみ） ⑤諸経費（次項参照）

※注意事項

① 発熱や体調不良等がある場合は、必ず大学に連絡をして欠席してください。

② ４月２日（水）の服装は入学式にふさわしいものを着用してください。４月２日（水）以外の服装は

自由です。行動しやすい服装で出席してください。

09:45～10:45 教務ガイダンス 2202 新館 2階 第 4講義室

11:00～12:30 アセスメントテスト コンピュータ室

12:30～13:15 諸経費納入 2207 新館 2階 特別講義室

09:30～10:00 受付

10:30～11:15 入学許可・学長式辞 体育館

11:20～12:10
[新入生] 学科別連絡・学科研修 5201 スポーツ教育棟 2階講義室

[保護者] 説明会 1107 本館 1階 大講義室

09:00～10:30 学科研修 5201 スポーツ教育棟 2階講義室

10:40～12:10 進路・教職ガイダンス 5201 スポーツ教育棟 2階講義室

12:10～13:00 昼食 食堂営業（混雑が予想されます）

13:00～14:30 ＰＣ操作説明・Web 履修 コンピュータ室

14:40～16:10 学部テスト 5201スポーツ教育棟 2 階講義室

09:00～10:30 学科研修 5201 スポーツ教育棟 2階講義室

10:40～12:10 学生生活ガイダンス 2207 新館 2階 特別講義室

12:10～13:00 昼食 食堂営業（混雑が予想されます）

13:00～16:10 全学部研修 体育館・2207特別講義室等

※受診は必須です。受診できない場合は、必ず大学に連絡してください。

教育福祉学部【スポーツ教育学科】2025

６ 諸経費について

  諸経費￥19,930-は３月 31 日（月）のオリエンテーション終了後（12:30～13:15）に、納付書（びわ学スタート

ナビから取得）に必要事項を記入の上納付してください。納付場所は新館 2階特別講義室(2207)です。

諸経費の内訳は下記のとおりです。

＜諸経費の内訳＞

定期健康診断（４年分）        ７,９２０円

   学生教育研究災害傷害保険（４年分）  ２,６５０円

   学研災付帯賠償責任保険（４年分）   １,３６０円

   オリエンテーション費          ４,０００円

   学修アセスメント代（1・3年生 2回分） ４,０００円

      合 計            １９,９３０円

※学生教育研究災害傷害保険・学研災付帯賠償責任保険について

安心して学校生活を送っていただくために、本学では、上記保険に全員加入していただいております。入学当

初に本学担当者が加入手続きをしますので個別の手続きは不要です。保険料は上記のとおりで、相応の保証が提

供されます。詳細は入学後、資料を配布しますのでご確認ください。

【日本学生支援機構奨学金（給付奨学金、第一種貸与奨学金、第二種貸与奨学金）の予約採用について】

スタートナビ掲載『「大学等奨学生採用候補者決定通知書」の提出及び高等教育の修学新制度について』を必ず

ご確認ください。

【通学方法について】

 〇スクールバス

  スクールバス定期券の申し込みが必要です。申込期間中はフリー乗車となります。

詳細は学生生活ガイダンスで案内します。

 〇公共交通機関

  各公共交通機関の通学定期券の購入には、通学証明書が必要となります。入学前書類提出時に「通学証明書交付

願」を提出された方は、４月２日に交付します。ただし、提出書類に不備がある場合は交付が遅れることがあり

ます。

 〇自動車通学

  所定の手続きをすることで許可されます。詳細は学生生活ガイダンスで案内しますが、オリエンテーション期間

中から自動車通学を希望する場合は、３月３１日に申請用紙を持ち帰り、４月２日以降、許可を希望する日まで

に添付書類（運転免許証の写し・任意保険証書（自賠責保険証書は認めません）の写し）と登録料（年間

￥10,000）を添えて提出してください。許可がおりるまでは自動車通学は認められません。

〇バイク通学

 所定の手続きをすることで許可されます。詳細は学生生活ガイダンスで案内しますが、オリエンテーション期間

中からバイク通学を希望する場合は、３月３１日に申請用紙を持ち帰り、４月２日以降、許可を希望する日まで

に添付書類（運転免許証の写し・自賠責保険証書の写し）を添えて提出してください。許可がおりるまではバイ

ク通学は認められません。

本オリエンテーションに関する問い合わせ及びやむを得ず欠席する場合の連絡先
びわこ学院大学 学生支援課 電話 ０７４８－３５－０００１